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Úvod

Komunikace je nedílnou součástí našeho života. Mnohdy si její význam ani

neuvědomujeme, přijde nám jako něco běžného, přirozeného, jednoduchého. Její důležitost

poznáme až v situaci, kdy narazíme na bariéry v komunikačním procesu. Kvalitní

komunikace je zejména důležitá tam, kde se pracovníci setkávají s lidmi a jejich práce je tak

závislá na informacích o nich. Důležitá je zvláště ve zdravotnictví nebo sociální péči.

Verbální projev nemusí být vždy úplný a nezachytí pokaždé vše, co chce člověk sdělit.

Proto je zde ještě jedna forma, a to komunikace neverbální. Sdělení čteme z pohledů, postojů,

mimiky a gest. Abychom však mohli odhalit i ta nejskrytější slova z řeči těla, je nutno mít

v tomto určitou dovednost.

„Zdravotník nebo sociální pracovník může být spojencem, který poskytuje klientovi

pomoc nejen v této oblasti, ale často i v jeho ambivalentním vztahu a postoji k různým

problémům a ve volbě jejich řešení, přičemž tato volba probíhá jen z části na vědomé úrovni.

Komunikace s klientem probíhá takto neverbálně, vědomě i nevědomě. Některé neverbální

projevy mohou navazovat psychickou blízkost, jiné mohou být klientem přijímány negativně

a vést k obavám a úzkostem.“(10)

Zdravotníci mohou dnes veškeré komunikační dovednosti studovat v kurzech komunikace,

které je naučí jak reagovat, chovat se a co říci v obtížné situaci, jak dát klientovi pocit bezpečí

a jistoty.

Velmi důležitým momentem v komunikaci je první dojem. Dle prvního dojmu nás lidé

hodnotí a utváří si na nás určitý názor. Udělat dobrý dojem je zvláště důležité ve zdravotnické

profesi. Vzhled sestry je to první, co na ní klient hodnotí, a to dříve, než její odborné

vědomosti či praktické dovednosti. Je-li sestra na první pohled klientovi sympatická

vzhledem, úpravou zevnějšku či chováním, získá si mnohem více důvěry a i více informací,

které jsou v této profesi velmi cenné.
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1. Cíl práce

Vybrala jsem si téma bakalářské práce „ Úprava a vzhled sestry jako součást nonverbální

komunikace s klientem.“

Teoretickou část jsem rozdělila na dvě poloviny, kdy první polovina je věnována

komunikaci verbální a neverbální a druhá polovina teoretické části, je věnována zmapování

vývoje uniforem od historie po současnost.

V empirické části je hodnoceno dotazníkové šetření, které bylo směrováno, jak sestrám tak

klientům.

Cílem mé bakalářské práce, je ukázat úpravu zevnějšku, jako důležitou součást

v komunikačním procesu sestra - pacient.
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2. Komunikace

Způsob řeči je obrazem ducha

Imago animi sermo est. Seneca

Komunikace je nedílnou součástí každého z nás, nelze nekomunikovat. Provází nás celým

životem. První komunikace začíná už v matčině děloze, kdy dítě dává pohyby najevo své libé

či nelibé pocity. Po narození se jí učí dále, zejména její verbální stránku a celoživotně se v ní

pak zdokonaluje. Co to je vlastně komunikace? Je to vzájemná interakce mezi lidmi, kdy

dochází k výměně informací, názorů, postojů, přání apod.

„Slovo komunikace je latinského původu. V latině communicare znamená communem

redddere – učinit společným. Psychologicky řečeno: zbavit něco subjektivity, výlučné

vázanosti na psychiku toho, kdo s druhým to své sdílí. Tomuto širšímu a hlubšímu pojetí

sociální komunikace, které v češtině vyjadřujeme termínem sdílení (na rozdíl od pouhého

sdělování), odpovídá i latinský ekvivalent communicare est multum dare – komunikovat

znamená mnoho dát.“(5)

Každá kultura má určitý způsob komunikace, který je pro ni charakteristický, ať už je to

jazyk, gesta nebo chování. Pokud se setkají dva lidé odlišných kultur a neznají navzájem tato

specifika, nemusejí si v komunikaci porozumět a nebo jim může něco unikat. I komunikace

má určité zákonitosti a pravidla, a pokud je dodržujeme a známe, tak ji rozvíjíme nebo naopak

potlačujeme. Čím se lidé odlišují od ostatních tvorů na zemi, je řeč. Je ve formě mluvené i

psané. Lidé, když hovoří s druhými, udržují oční kontakt, projev doprovází gesty, zaujímají

určitou polohu a vše se odehrává v jistém prostředí, které jejich komunikaci ovlivňuje. Tyto

vzájemně sdílené znaky tvoří formu komunikace - verbální

- neverbální

- nepřímé komunikační okolnosti.

Komunikace má své nezastupitelné místo i v ošetřovatelství. Zdravotníci denně přichází do

styku s pacienty, se kterými určitou formou hovoří, komunikují. Mnohdy jsou velmi dobře

teoreticky vyškoleni v komunikaci, ale neumějí tyto poznatky vhodně použít v praxi nebo se
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tím ani nechtějí zabývat. Pak dochází k různým nedorozuměním mezi nimi a pacientem,

v nejhorším případě i k psychickému poškození pacienta.
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2.1. Neverbální komunikace

Je to způsob komunikace, kde nepoužíváme slov, někdy se o ní hovoří, jako o „řeči těla“.

Bez vyslovení jediného slova, svým chováním, jednáním, gesty, mimikou dáváme najevo své

pocity, náladu, postoje. Už z prvního dojmu usuzujeme, jaký člověk je, je-li nám sympatický

či naopak a jaká s ním asi bude spolupráce. Neverbálně komunikují zejména malé děti, když

ještě neumí používat řeč. Jsou přirozené a z jejich tváře, pohledu, postoje čteme, co nám

chtějí sdělit.

Ve zdravotnictví má neverbální komunikace široké uplatnění. Úsměv má zázračnou moc a

je škoda, že s ním sestry někdy šetří. Pohlazení v těžké situaci dodá více síly. Můžeme použít

několik způsobů, jak neverbálně dát najevo, že pacientovi rozumíme, soucítíme s ním, nebo

že mu chceme pomoci.

Neverbální projev velmi dobře odečítají pacienti sluchově postižení. Naše řeč těla jim na

nás vše prozradí, například neseme-li jim dobrou nebo špatnou zprávu, jsou velmi vnímaví a

zpozorují sebemenší detail. Proto ošetřuje-li sestra takového pacienta, měla by pamatovat na

to, že nezáleží jenom na tom co říká, ale jak se chová či tváří. Obě formy komunikace by

měly být v souladu. V této oblasti je nutné se stále vzdělávat a nové informace využívat

v praxi.

2.1.1. Zrakový kontakt – pohledy

Řeč očí je velmi častým způsobem sdělování, je přítomna snad v každé situaci. Lidé si už

po mnoho let uvědomují význam očního kontaktu. E.Hess ve své knize The Tell –Tale Eye

(výmluvné oči) tvrdí, že „oči jsou nejpřesnějším a nejvíce vyzrazujícím signálem, protože

jsou ústředním bodem těla a zornice pracují nezávisle na naší vůli.“(6)

Pokud je stálé osvětlení, zornice reagují podle naší nálady, a to tak, že je-li osoba

rozrušena, zornice se roztahují, pokud je rozčílena nebo nepřátelsky naladěna, zornice se zúží

až na stav, kterému se říká „špendlíkové hlavičky“. Ženy si oči líčí, aby na ně více

upozornily, zvýrazňují jejich tvar a velikost. Používáme je při dvoření se opačnému pohlaví.

Staré rčení nás nabádá: „ Když s někým mluvíš, dívej se mu do očí!“ Společenská pravidla
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uvádějí, že ten, kdo neudržuje oční kontakt se chová neslušně. Dává tak najevo, že dotyčnému

nestojí za pohled a ani obsah sdělení ho nezajímá. Někdy tento fakt, vypovídá o neupřímnosti

osoby. Proto chceme- li vybudovat dobrý vztah a udělat dobrý dojem, musíme v průběhu

hovoru udržovat oční kontakt.

Každý pohled by měl mít určitou přiměřenou dobu trvání. Velmi krátké pohledy působí

nejistě a naopak velmi dlouhé pohledy jsou pro mnoho lidí nepříjemné a někdy můžeme mít

pocit, že dotyčný na nás „civí“. Délka pohledu, stejně jako gesta, je ovlivněna kulturou.

„Jihoevropané pohlížejí při rozhovoru na svého partnera častěji, což někdy může působit

urážlivě, Japonci se zase raději dívají na krk než do obličeje.“(6) Než začneme někoho

hodnotit, měli bychom vzít v úvahu jeho kulturní původ.


[…]


bakalářskou práci jsem si vybrala téma „Úprava a vzhled sestry jako součást neverbální

komunikace s pacientem“. Chtěla bych se zabývat vývojem sesterských uniforem od historie

po současnost a jak sestry vnímají svoji uniformu dnes. Proto Vás prosím o vyplnění

dotazníku, který je samozřejmě anonymní. Předem děkuji za Váš čas a přeji hezký den.

Veronika Hendrychová

Pokyny pro vyplnění dotazníku: odpověď označte křížkem.

1. Váš věk je

18 - 30 let

30 - 50

 50 a více

2. Délka vaší praxe je

 absolventka

do 10 let

10 a více

3. Pracujete na

ambulanci

oddělení standardní

JIP, ARO

jiné

4. Pracujete v

ambulanci soukromého lékaře

městské nemocnici

krajské nemocnici

fakultní nemocnici

5. Vaše nejvyšší dosažené vzdělání

SŠ

VOŠ, PPS (vyšší odborné vzdělání, specializační studium)

VŠ

65

6. Jsou jednotlivé zdravotnické profese ve vašem zařízení rozděleny uniformami?

ano

ne

7. Dodržuje zdravotnický personál toto rozdělení?

ano

ne

8. Měli jste sami někdy problém identifikovat zdravotníka dle uniformy?

ano

ne

9. Jakou uniformu nosíte?

……………………………………………………………………………………………….

10. Považujete Váš oděv ve zdravotnickém zařízení spíše za

uniformu a pracovní oděv

pouze za pracovní oděv

11. Jste spokojena s Vaší uniformou, líbí se Vám?

ano

ne

12. Co byste na Vaší uniformě změnila:

…………………………………………………………………………………………………

13. Je pro Vás úprava zevnějšku v práci důležitá?

ano

ne

14. Chtěla byste znovu nosit klasické sesterské uniformy – modré šaty, bílá zástěra a bílý

čepec?

ano

ne

ano, ale bez čepce

15. Nosíte v zaměstnání odznak?

ano

ne

 někdy

16. Pokud nenosíte odznak, tak proč?

zapomínám ho

překáží mi

jiný důvod
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17. Nosíte jmenovku?

 ano

 ne

někdy

18.Pokud jmenovku nenosíte, tak proč?

zapomínám ji

překáží mi

jiný důvod

19. Nosíte v zaměstnání velmi krátké šaty?

ano

ne

ne,šaty nenosím

někdy

20. Pokud nosíte velmi krátké šaty, tak proč?

líbí se mi to

myslím, že se to líbí okolí

jiný důvod
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2) Dotazník – pacienti

Vážená paní, Vážený pane,

Jmenuji se Veronika Hendrychová a jsem studentkou lékařské fakulty v Hradci Králové.Tento

rok zde končím studium v oboru „Ošetřovatelství – pedagogika ve zdravotnictví“. Pro svou

bakalářskou práci jsem si vybrala téma „Úprava a vzhled sestry jako součást neverbální

komunikace s pacientem“. Chtěla bych se zabývat vývojem sesterských uniforem od historie

po současnost a jak vzhled a úprava sester působí na pacienta. Proto Vás prosím o vyplnění

dotazníku, který je samozřejmě anonymní. Předem děkuji za Váš čas a přeji hezký den.

Veronika Hendrychová

Pokyny pro vyplnění dotazníku: odpověď označte křížkem.

1. Jste

žena

muž

2. Váš věk je

15 – 30 let

30 – 50

50 a více

3. Líbí se Vám v daném zařízení sesterské uniformy?

ano

ne

nevím

4. Rozpoznáte dle uniformy jednotlivé zdravotnické profese?(tj.zdr.sestra,

ošetřovatelka, lékař, sanitář)

ano

ne

občas

5. Je pro Vás úprava zevnějšku zdravotnického personálu důležitá?

ano

ne

6. Budí u Vás upravená sestra více důvěru než- li neupravená?

ano

ne
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7. Dlouhé a výrazné nehty na zdr.sestrách se Vám

líbí

nelíbí

nevím

8. Velké množství šperků na zdr.sestrách se Vám

líbí

nelíbí

nevím

9. Velmi krátké šaty na zdr.sestrách se Vám

líbí

nelíbí

nevím

10. Líbily se Vám uniformy, které sestry dříve nosily – modré šaty, bílá zástěra, bílý

čepec?

ano

ne

69

Anotace

Úprava a vzhled sestry jako součást nonverbální komunikace

Práce se zabývá faktorem úpravy a vzhledu pracovního oděvu zdravotních sester

z hlediska neverbální komunikace. Úvod je věnován historii dané tématiky. Dále se práce

zabývá pojmem komunikace. Tato část rozděluje komunikaci na stránku verbální a

neverbální.

Empirická část se poté orientuje zejména na neverbální projev. Na základě výzkumu mezi

pacienty je ukázáno, že vzhled a úprava zevnějšku hraje nezanedbatelnou roli v péči o klienty,

zejména, co se důvěry ke zdravotníkovi týče. Zdravotní personál posuzoval zvláště svou

spokojenost a připomínky k pracovnímu oděvu.

Příloha obsahuje grafické vyhodnocení některých posuzovaných parametrů a obrazovou

dokumentaci zejména z historie zdravotnického odívání.

Abstract

Appearance of a nurse as a part of non verbal communication.

This work focuses on the aspects of the nurses’ uniforms from the non verbal

communication point of view. The introduction is devoted to the history of uniforms, further

it deals with the word communication, which is latter divided into verbal and non verbal.

The empirical part works with non verbal discourse. Based on a survey done among

patients we can say that uniform and all its aspects play in a key role in client’s care as the

uniform forms trust to the medical officer. The hospital staff assessed their uniforms, too.

They evaluated their contentment with their uniforms and added some comments.

The appendix contains graphs of some parameters and also photo documentation of

historical uniforms.