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Téma aktuální, vzhled sestry je důležitým aspektem neverbální komunikace. Velmi důležitým

momentem v komunikaci je první dojem. To platí také o zdravotnické profesi. Vzhled sestry

je to první, co na ní klient/pacient hodnotí. Cílem práce je ukázat, že úprava zevnějšku je

důležitou součástí v komunikačním procesu sestra-pacient. V teoretické části autorka také

podává výklad historického vývoje "sesterských uniforem". Pro empirickou část zvolila

dotazníkové šetření u zdravotních sester a u pacientů. Výsledky vyhodnotila v tabulkách,

koláčových grafech a popisem-komentářem.

Práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

Má však některé formální nedostatky např.: chybné řádkování mezi nadpisy a textem, seznam

literatury není podle normy ISO, chybí seznam příloh atd.

Otázky k obhajobě:

1. Jakou uniformu by chtěly nespokojené sestry?

2. V čem vidíte přínos svého výzkumu pro zdravotnickou praxi?

3. Zajímalajste se pro srovnání i sesterské uniformy v jiných zemích?
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